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پزشکیان: ارز مورد نیاز 
کالا‌های اساسی باید در زمان 
مناسب تأمین شود

گزارش

بازنشستگان  برای  اوضاع 
کارگری حتی از این نیز 
اسفبارتر بود چرا که در نهایت 
مشخص شد دولت و مجلس در 
ردیف‌های بودجه‌ای خود، هیچ 
اعتباری بابت متناسب‌سازی به 
این قشر اختصاص نداده و این 

وسط فقط حکم کرده بودند که بخشی از بدهی دولت به 
تامین اجتماعی پرداخت شود...

افزایش حقوق بازنشستگان در گرو اعتباری به بزرگی 
۱۸۵۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ تومان!

 بازنشستگان ایرانی گرفتار معیشت 
و خسته از وعده‌های تکراری
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گزارش

به  ترکیه  تی‌آرتی  شبکه 
زبان فارسی راه اندازی شده 
و هدف خود را این گونه 
عنوان کرده که: »در دنیای 
امروز که حفظ زبان‌ها به 
معنای حفظ تاریخ، هویت 
و فرهنگ‌ هاست و دسترسی 

به اطلاعات حق هر فردی است، TRT Farsi با هدف 
ارائه تحلیل‌ها و دیدگاه‌های تازه و دقیق به مخاطبان 

فارسی‌زبان، به‌ویژه در زمینه‌های...

با لعن و نفرینِ دیگر شبکه‌ها اوضاع درست نمی‌شود ؛

هراس از رسانه‌های بیگانه
 به‌دلیل بی‌اعتمادی به صدا و سیما
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گزارش

با بنزین چه باید کرد؟
آخرین باری که قیمت بنزین 
تغییر کرد به پنج سال پیش 
بازمی‌گردد، دولت در حال 
بررسی طرح‌هایی برای اصلاح 
نرخ است، اما تنها راهکارهای 
ناترازی  برای رفع  موجود 
بنزین، تغییرات قیمت نیست، 

بلکه راهکارهای موثر غیرقیمتی نیز وجود دارد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از تسنیم - 
محمدرضا کیاشمشکی- آخرین باری که قیمت بنزین تغییر 
کرد مربوط به آبان نود و هشت بوده و بیش از 5 سال است 
که قیمت بنزین بر اساس نرخ یارانه ای 1500 تومانی و نرخ 

آزاد 3000 تومانی عرضه می‌شود....
4

به نظر می رسد با سقوط دولت 
بشار اسد و  چشم انداز الزامات جدید 
منطقه ای، اکنون زمان آن است که ساز 
وکارهای مربوط به صلح ایرانی در منطقه 

خاورمیانه آغاز شود. 
تحولات پرشتاب در منطقه غرب آسیا 
از جمله جنگ غزه و لبنان و بحران 
در سوریه همگی نشانه هایی از کلان 
روند آشوب و گذار نظم در این منطقه 
ژئواستراتژیک دارد. محیط امنیتی آشوب 
زده خاورمیانه پس از سال‌های 2011 تا 
به امروز با فضایی مبهم و حتی می‌توان 

گفت که منحصربه فرد روبه رو شده 
است، فضایی که از دید روزنا »امنیت 
آشوب زده« نامیده می‌شود و بحران‌ها 
در زنجیره‌‌ای از پیش‌بینی‌ناپذیری و 
تداخل، در فقدان ساز وکار مدیریت نظم 
منطقه‌ای، وضعیت و روندی پیچیده ای 
به خود می گیرد. در چنین فرایندی 
از بحران های مزمن، دستیابی به صلح 
امری پیچیده، درهم تنیده و چندوجهی 

خواهد بود. 
با آغاز جنگ در غزه )15 مهر 1402( 
و سپس سرریز آن به لبنان، ژئوپلیتیک 

بحران در این منطقه به صورت 
چندوجهی – چندعاملی و با حضور و 
کنش بازیگران منطقه ای و فرامنطقه 
ای شکل گرفت. منطقه غرب آسیا که تا 
پیش از این نیز بحران های درهم تنیده 
بسیاری را به خود دیده بود با سقوط 
بشار اسد، بار دیگر در وضعیت بی نظمی 
کامل و آشوب امنیتی قرار گرفته است. 

پیشینه بحران سوریه به ۲۶ ژانویه 
۲۰۱۱ )۶ بهمن ۱۳۸۹( بازمی گردد؛ 
زمانی که اعتراضات داخلی در این کشور، 
تأثیرپذیرفته از تحولات سیاسی منطقه 

خاورمیانه موسوم به بهار عربی، با ورود 
و مداخله خارجی و حضور گروه های 
تروریستی به نماد خاورمیانه آشوب زده 
تبدیل شد. شاید بتوان گفت که وضعیت 
سوریه کنونی برآیندی از منازعات و 
کشمکش‌های دوران پساعثمانی و جنگ 
جهانی اول در چارچوب قرارداد موسوم 
به سایکس – پیکو است؛ سوریه ای که 
گروه‌های هویتی – قومیتی متفاوتی را 
در قالب ایدئولوژی حزب بعث سوریه 

گردهم آورد ...

سقوط اسد و بحرانی که همچنان ادامه دارد

صلح ایرانی در خاورمیانه پرآشوب

ادامه در صفحه 3

شایعات بعدی هم در راهند
غلامعلی رجایی: شایعه »استعفا« کار اتاق جنگ در سایه بود 2

ارائه طرح استیضاح شهردار مشهد به شورا 
  شهردار: نگرانی از استیضاح ندارم
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فرهنگی  کمیسیون  سخنگوی 
مجلس و نماینده شهر کرد گفت: 
»فعلاً اتفاقی در خصوص قانون 
عفاف و حجاب نیفتاده است. 
ابلاغش باید توسط ریاست مجلس 
انجام شود، الان برخی از افراد از 
جمله برخی از دولتمردان مدعی 

هستند که از برخی دستگاه‌ها درخواست کردند این موضوع به تعویق 
بیفتد، در حالی‌که هیچ مقامی به جز خود قانون‌گذار نمی‌تواند نسبت به 
اصلاح رویه قانونی آن هم بر اساس قانون اساسی و آئین‌نامه مجلس اقدام 
کند.« احمد راستینه، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس و نماینده 
شهر کرد، درباره خبری مبنی بر ابلاغ لایحه عفاف و حجاب در فصل 
زمستان گفت: فعلا چیزی که هست این است که رئیس مجلس باید این 
قانون را ابلاغ کند و در حال حاضر رئیس مجلس بر اساس تاریخ‌هایی که 

خودش اعلام کرده بود تاکنون ابلاغی انجام نداده است.
به گزارش ایلنا، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی 
خاطرنشان کرد: ما منتظریم رئیس مجلس تصمیم بگیرد، توقف قانون 
بدون هیچ دلیل قانونی مشخص، غیرقابل قبول است و دستگاه‌های دیگر 
نمی‌توانند برای قانون‌گذار تعیین تکلیف کنند. وی درباره این‌که چه مراحل 
قانونی باید برای آوردن اصلاحیه از سوی دولت در خصوص قانون عفاف و 
حجاب طی شود، بیان کرد: ابتداً ریاست مجلس باید قانون را ابلاغ کند، این 
قانون؛ قانون موقت است و باید اجرایش آغاز شود و در حین اجرا اگر ایردات 
و اشکالاتی وجود دارد و ضرورت اصلاح وجود دارد، باید درخواست اصلاح 
به مجلس در قالب لایحه ارائه شود. این نماینده مجلس تاکید کرد: فعلا 
اتفاقی در خصوص قانون عفاف و حجاب نیفتاده است. ابلاغش باید توسط 
ریاست مجلس انجام شود، الان برخی از افراد از جمله برخی از دولتمردان 
مدعی هستند که از برخی دستگاه‌ها درخواست کردند این موضوع به 
تعویق بیفتد در حالیکه هیچ مقامی به جز خود قانون‌گذار نمی‌تواند نسبت 
به اصلاح رویه قانونی آن هم بر اساس قانون اساسی و آئین‌نامه مجلس 
اقدام کند. راستینه خاطرنشان کرد: اگر دولتمردان برای اصلاح قانون نظری 
دارند باید پس از ابلاغ قانون و اجرای آن، موارد اصلاحی مدنظرشان را در 
قالب لایحه به مجلس ارائه کنند، طبیعتاً ریاست مجلس باید نسبت به ابلاغ 

قانون بر اساس قانون اساسی اقدام کند.

رد ادعای بانکی پور درباره ابلاغ 
قانون حجاب در زمستان؛

فعلا اتفاقی نیفتاده‌است

شرایط ویژه اشتراک انبوه 

روزنامه صبح امروز  
برای پیک موتوری‌ها،باربری‌ها

 و شرکت‌های خدماتی

با ما تماس بگیرید: 
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از ابتدای دولت چهاردهم تا به امروز 
هرچه پزشکیان برای وفاق به جریان 
رقیب پاس می دهد جریان رقیب جواب 
او را نمی دهد. رقیبی که بازیگرانش 
امثال جلیلی و رسایی هستند بنابراین 
آقای پزشکیان نمی تواند با ادامه گفتمان 

وفاق ملی توفیقی داشته باشد.
 درست در شب بازگشت رئیس‌جمهور 
از مصر شورای اطلاع‌رسانی دولت در 
خبری عجیب و قابل تفسیر اعلام کرد 
که پزشکیان از سمت خود استعفا نداده 
است. این خبر آن‌قدر عجیب بود که 
باعث تعجب بسیاری از اهالی سیاست 
شده و این سؤال را در میان بسیاری 
طرح کرد که اصولاً مگر خبری درباره 
استعفای رئیس‌جمهور پخش‌شده است 
که حالا تیم اطلاع‌رسانی آن مجبور به 

تکذیب آن است؟
بررسی و تحلیل دیتای بسیاری از اخبار 
در آن روز حکایت از آن دارد که نه‌تنها 
خبری رسمی درباره احتمال استعفای 
رئیس‌جمهور طرح نشده است بلکه در 
فضای مجازی نیز به‌جز شبکه‌ای خاص 
که اهداف آن مشخص بوده و از مدت‌ها 
قبل این ماجرا را داغ نگه‌داشته‌اند تقریباً 
هیچ سکوی رسانه‌ای دراین‌باره سخنی 
به میان نیاورده است، درواقع ماجرای 
استعفای پزشکیان فاقد مرجعی در 
داخل کشور بود. بر همین اساس حالا 
جریان منتقد دولت می کوشد تا این 
طور در افکار عمومی جابیندازد که این 
موضوع ساخته و پرداخته خود دولت بود 
تا با ایجاد فضایی احساسی هم قدری از 
حجم انتقادات و انتظارات اصلاح طلبان 
بکاهد و هم بر استیصالی که در حوزه 

اجرایی گرفتارش شده سرپوش بگذارد.
غلامعلی رجایی در گفت‌وگو با نامه 
نیوز درباره منشا و ریشه شایعه استعفای 
مسعود پزشکیان گفت: اتاق جنگ پشت 
این موضوع قرار دارد. جریان رقیب اصلا 
و ابدا تصور نمی کردند از پزشکیان 

شکست بخورند اما پزشکیان جریان 
رقیب خود را با کمک مردم شکست داد 
و در پاستور مستقر شد. جریان رقیب 
از فردای اعلام نتیجه انتخابات ریاست 
جمهوری، اتاق جنگ روانی تشکیل 
داد، موضوع استعفا اولین کار این اتاق 
نبود و آخرینش نیز نخواهد بود؛ معتقدم 
باید منتظر موج های شایعاتی و جنگ 
های روانی دیگری هم از جانب این اتاق 

باشیم.
وی افزود: اطلاعیه شورای اطلاع 
رسانی دولت در موضوع استعفا درست 
نبود و کاملا به ضرر دولت تمام شد؛ من 
وقتی این اطلاعیه را دیدم از ناپختگی 
آن جا خوردم. همین اطلاعیه باعث شد 
جریان رقیب امروز با فرار به جلو مدعی 
شود »خود دولت شایعه استعفا را درست 
و خودش نیز آن را تکذیب کرد چون 
در کار اجرایی کشور مانده است«. حال 
آنکه اصلا دلیلی ندارد که دولت بخواهد 
چنین شایعه ای را درست کند. آقای 
پزشکیان عزم جدی برای حل مشکلات 
مردم به خصوص در موضوعات اقتصادی 
دارد و سفرهای استانی اش را نیز شروع 

کرده است.
این فعال سیاسی، مسئولیت اتاق 
طراحی جنگ روانی علیه دولت را 
متوجه جبهه پایداری و سعید جلیلی 

کرد و یادآور شد: از این به بعد باید 
منتظر شایعاتی از این دست بود، آیا 
دولت می خواهد برای همه این شایعات 
تکذیبیه بدهد؟ سال ها با مرحوم آقای 
هاشمی رفسنجانی کار کردیم و شایعاتی 
بدتر از این مطرح می شد اما اگر می 
خواستیم در مجمع این شایعات را 
تکذیب کنیم که باید هر روز اطلاعیه 

می دادیم.
این استاد دانشگاه درباره انتقاد اصلاح 
طلبان به اصرار مسعود پزشکیان برای 
ایجاد وفاق سیاسی در کشور گفت: آقای 
رئیس جمهور شعار وفاق ملی را مطرح 
کرد، آن را شعار دولت خود قرار داد، پای 
آن ایستاد و شاید هم تا مدت ها پای آن 
بماند. گرچه این شعار روی کاغذ خوب و 
درست است اما در فضای فعلی سیاسی 

کشور قابلیت اجرا ندارد.
وی افزود: نمونه بارز فراهم نبودن 
شرایط برای وفاق ملی وقتی بود که 
آقای رئیس جمهور تصویر همسر 
مرحومه خود را دید و متأثر شد. همه 
از رفتار آقای پزشکیان این طور برداشت 
کردند که او شخصیت عاطفی است اما 
آقای رسایی که چند دوره در کنار آقای 
پزشکیان نماینده مجلس و حتی زمانی 
مدیرکل وزارت ارشاد بود در کمال بی 
تقوایی و بی انصافی، گریه رئیس جمهور 

را مصداق عجز و استیصال توصیف کرد.   
رجایی گفت: آقای پزشکیان باید بداند 
که گفتمان »وفاق ملی« عملا هدفش 
همراه کردن جبهه پایداری است، حال 
آنکه اصلا این مجموعه وزن خاصی 
ندارند، عده ای شان پیر و سالخورده 
هستند که حرفی برای حل مشکلات 
کشور ندارند و عده ای شان هم که 
جوان تر هستند مثل سعید جلیلی، 
آقای رسایی و ثابتی برای خود نقش 
تفنگدار را مقابل دولت چهاردهم تعریف 

کرده اند.
وی افزود: آقای پزشکیان به تدریج 
متوجه خواهد شد که گفتمان وفاق 
ملی اگرچه درست است اما بسترش 
در کشور فراهم نیست و باید برگردد، 
تغییر گفتمان دهد و برای اجرای آن 
گفتمان نیز روی وفاودارانش حساب باز 
کند. اصرار به اجرای گفتمان وفاق ملی 
باعث ریزش هایی در بدنه حامیان دولت 
شد مثلا همه ستادهای او در استان البرز 
مخالف انتصاب چنین گزینه ای برای 
استانداری بودند اما برغم همه مخالفت 

ها این انتصاب انجام شد.
این فعال سیاسی اظهار کرد: وفاق 
ملی همچون بازی پینگ پنگ است 
که باید توپ رفت و برگشت داشته 
باشد تا بازی شکل بگیرد؛ اگر توپ بر 
نگردد امکان ادامه بازی نیست. امروز 
رقیب بنایی ندارد که پاسخ توپ آقای 
پزشکیان را بدهد چون توپ را مخفی 
می کنند و اجازه شکل گیری بازی 
را نمی دهند تا این طور جا بیندازند 
که پزشکیان کلا بازی بلد نیست. از 
ابتدای دولت چهاردهم تا به امروز 
هرچه پزشکیان پاس می دهد جریان 
رقیب جواب او را نمی دهد. رقیبی 
که بازیگرانش امثال جلیلی و رسایی 
هستند بنابراین آقای پزشکیان نمی 
تواند با ادامه گفتمان وفاق ملی توفیقی 

داشته باشد.

شایعات بعدی هم در راهند
غلامعلی رجایی: شایعه »استعفا« کار اتاق جنگ در سایه بود



3
پنجشنبه 6 دی 1403/  سال هفتم /  شماره 1943

Vol.3.No.1943 / Dec 26.2024

www.sobhe-emrooz.ir
sobhe.emrooz.news@gmail.comی

رج
خا

ت  
اس

سی

سهراب انعامی علم داری

به نظر می رسد با سقوط دولت بشار 
اسد و  چشم انداز الزامات جدید منطقه 
ای، اکنون زمان آن است که ساز وکارهای 
مربوط به صلح ایرانی در منطقه خاورمیانه 

آغاز شود. 
تحولات پرشتاب در منطقه غرب آسیا از 
جمله جنگ غزه و لبنان و بحران در سوریه 
همگی نشانه هایی از کلان روند آشوب و 
گذار نظم در این منطقه ژئواستراتژیک 
دارد. محیط امنیتی آشوب زده خاورمیانه 
پس از سال‌های 2011 تا به امروز با فضایی 
مبهم و حتی می‌توان گفت که منحصربه 
فرد روبه رو شده است، فضایی که از دید 
روزنا »امنیت آشوب زده« نامیده می‌شود و 
از پیش‌بینی‌ناپذیری  زنجیره‌‌ای  بحران‌ها در 
و تداخل، در فقدان ساز وکار مدیریت نظم 
منطقه‌ای، وضعیت و روندی پیچیده ای به 
خود می گیرد. در چنین فرایندی از بحران 
های مزمن، دستیابی به صلح امری پیچیده، 

درهم تنیده و چندوجهی خواهد بود. 
با آغاز جنگ در غزه )15 مهر 1402( 
و سپس سرریز آن به لبنان، ژئوپلیتیک 
بحران در این منطقه به صورت چندوجهی 
– چندعاملی و با حضور و کنش بازیگران 
منطقه ای و فرامنطقه ای شکل گرفت. 
منطقه غرب آسیا که تا پیش از این نیز 
بحران های درهم تنیده بسیاری را به خود 
دیده بود با سقوط بشار اسد، بار دیگر در 
وضعیت بی نظمی کامل و آشوب امنیتی 

قرار گرفته است. 
پیشینه بحران سوریه به ۲۶ ژانویه ۲۰۱۱ 
)۶ بهمن ۱۳۸۹( بازمی گردد؛ زمانی که 
اعتراضات داخلی در این کشور، تأثیرپذیرفته 
از تحولات سیاسی منطقه خاورمیانه موسوم 
به بهار عربی، با ورود و مداخله خارجی 

و حضور گروه های تروریستی به نماد 
خاورمیانه آشوب زده تبدیل شد. شاید بتوان 
گفت که وضعیت سوریه کنونی برآیندی از 
منازعات و کشمکش‌های دوران پساعثمانی 
و جنگ جهانی اول در چارچوب قرارداد 
موسوم به سایکس – پیکو است؛ سوریه 
ای که گروه‌های هویتی – قومیتی متفاوتی 
را در قالب ایدئولوژی حزب بعث سوریه 
گردهم آورد و در آن علوی‌ها، سنی‌ها، 
شیعیان، کردها و دروزی‌ها نقش پررنگی 
را ایفا می‌کنند. همچنین هر کدام از این 
گروه‌ها عقبه‌های هویتی در کشورهای 
همجوار خود دارا هستند. در این قالب، 
ویژگی‌های بحران سوریه شامل طولانی 
بودن، ژئوپلیتیک هویتی، رفتار بازیگر دولتی 
و مداخله قدرت‌های منطقه‌‌ای و فرامنطقه‌‌ای 
)ایالات متحده آمریکا، روسیه، ایران، ترکیه، 
عربستان سعودی، قطر و رژیم صهیونیستی( 

خود به عنوان بخشی از معمای بحران در 
این کشور به حساب می‌آید که بر فضای بین 
المللی و  منطقه غرب آسیا تاثیرات متقاوتی 
را برجا گذاشته است. همزمان با سقوط 
دولت بشار اسد، اکنون شرایط و وضعیت 
تازه ای در منطقه غرب آسیا ایجاد شده که 
الزامات جدیدی را نیز پیش روی همه دولت 
ها و بازیگران منطقه ای از جمله جمهوری 

اسلامی ایران قرار داده است. 
اما پرسش اساسی این است که چه باید 
کرد؟ و در یک پاسخ کوتاه می توان گفت که 
اکنون زمان آن رسیده که جمهوری اسلامی 
ایران در چارچوب راهبرد تعامل متوازن 
به سمت صلح سازی در منطقه غرب آسیا 

حرکت کند.  
سیاست خارجی و الگوی رفتاری 
جمهوری اسامی پس از آغاز بحران های 
سال 2011 میلادی موسوم به بهار عربی و 

تحولات پسینی آن در چارچوب مقابله با 
گروه های تروریستی را می توان در قالب 
چهار راهبرد بنیادین ثبات ژئوپلیتیکی، 
موازنه گرایی، ائتلاف گرایی و تعامل سازنده 
مورد بررسی قرار داد. در دوره ها و دولت 
های مختلف، این چهار راهبرد بنیادین از 
طریق ابزارهای مختلف عملیاتی و اجرایی 
شده است. با آغاز فرایندهای آشوب در 
غرب آسیا در سال 1390 خورشیدی، 
جمهوری اسامی ایران با درک فضای 
جدید منطقه ای یعنی خروج خاورمیانه 
از تعادل راهبردی تاش کرد تا از طریق 
دیپلماسی  نظیر  ابزارهایی  کارگیری  به 
تعاملی، مشارکت فراگیر در امنیت سازی 
راهبردی، بهره‌گیری از دیپلماسی دفاعی و 
کنش فعالانه در سازمان های بین المللی 
به ایجاد ثبات ژئوپلیتیکی منطقه ای و 
افزایش وزن راهبردی ایران کمک کند. 
با روی کار آمدن دولت ابراهیم رئیسی 
در سال 1400 خورشیدی و تداوم تعادل 
راهبردی نسبی در منطقه غرب آسیا، 
این چهار راهبرد با تغییراتی در اشکال 
تعامل هوشمند، امنیت سازی از طریق 
بازدارندگی تهاجمی، دیپلماسی دفاعی 
مشارکتی و کنش هوشمند در سازمان های 

بین المللی اجرایی شد.
با آغاز جنگ در غزه و سپس  روی کار 
آمدن دولت مسعود پزشکیان، ما تغییراتی 
در فضا و روندهای منطقه ای و نیز الزامات 
سیاست خارجی ایران شاهد بودیم. در این 
قالب،  منطقه غرب آسیا که پیش از این 
آشوب زده بود به دلیل تداوم جنگ و بحران 
در غزه فرایندهای آونگی و بومرنگی را نیز به 
خود دید؛ به نحوی که با تسری بحران غزه 
به لبنان و اکنون سقوط دولت اسد، شرایط 
منطقه ای به سمت و سوی جدیدی حرکت 
کرده است. همچنین با انتخاب مسعود 

پزشکیان در انتخابات تیر 1403 و تشکیل 
ایران  دولت چهاردهم، سیاست خارجی 
رویکردهای تازه ای را در حوزه منطقه ای 

و بین المللی در پیش گرفت.
آنچه از مواضع و رویکردهای اعلامی و 
اعمالی مسعود پزشکیان در قامت کاندیدای 
ریاست جمهوری و بیش از 100 روز تشکیل 
دولت چهاردهم می توان دید، سیاست 
خارجی دولت چهاردهم به نوعی امتداد 
سیاست خارجی دولت های هفتم و هشتم 
و بازگشت به راهبرد تنش زدایی و تداوم 
کلان راهبرد تعامل سازنده – هوشمند با 
رویکردی متوازن در قالب تعامل متوازن 

است. 
در چارچوب کلان راهبرد تعامل متوازن 
دولت چهاردهم، به نظر می رسد که 
جمهوری اسلامی ایران به دنبال صلح سازی 
منطقه ای از طریق نظم تعاملی است. نظم 
تعاملی، نظمی است که مبتنی بر تعامل و 
کنش متقابل شکل گرفته و دربرگیرنده 
فرایندهای اعتمادساز، ائتلاف ساز، تنش 
زدا، متوازن و مبتنی بر منافع مشترک است. 
همان طور که محمدجواد ظریف، معاون 
راهبردی رئیس جمهوری در یادداشتی 
برای فارن افیرز می نویسد، تعاملات سازنده 
با ایران و تعهد به دیپلماسی چندجانبه 
می‌تواند به ایجاد چارچوبی برای امنیت و 

ثبات جهانی در خلیج فارس کمک کند.
در فرجام می توان تاکید کرد که اکنون 
منطقه غرب آسیا در وضعیتی است که 
بخشی از فرایندهای نظم ساز منطقه ای، از 
مسیر صلح ایرانی می گذرد. فرایندهای صلح 
ایرانی نیز زمانی قابل دسترس خواهد بود که 
روندهای اعتمادساز گام به گام، دیپلماسی 
عملگرا، مشارکت چندجانبه همه کشورهای 
منطقه و کاهش وزن مداخلات فرامنطقه ای 

محقق شود. 

سقوط اسد و بحرانی که همچنان ادامه دارد
صلح ایرانی در خاورمیانه پرآشوب

سیدعلی موسوی خلخالی

هفته گذشته اجلاس گروه هشت در مصر 
برگزار شد و رئیس جمهوری کشورمان در 
راس هیئتی به این کشور سفر کرد. سفری که 
به لحاظ میزبانی مصر از این نشست مهم تلقی 
می شود. البته حضور مقامات کشورمان در هر 
نشست چندجانبه ای در چارچوب فعالیت‌های 
دیپلماتیک قابل دفاع است و لازم. اما سوالی 
که در این جا مطرح می شود این است که اگر 
این اجلاس در کشور دیگری برگزار می شد 

نیز آیا همین مقدار اهمیت داشت؟
مصر کشوری است که ذاتا اهمیت دارد. این 
کشور مهمترین کشور اتحادیه عرب به لحاظ 
عمق سیاسی، اجتماعی و فرهنگی و مهمترین 
کشور شمال آفریقا به لحاظ جمعیت، فرهنگ 
و تمدن، سیاست و اقتصاد است. مصر از مقر 
دائمی اتحادیه عرب میزبانی می‌کند و از بدو 
تاسیس آن همواره رئیس این اتحادیه بوده 
است. بنابراین هر اجلاسی در آن برگزار شود 

از اهمیت بالایی برخوردار است.
هشت کشور اسلامی در حال توسعه موسوم 
به گروه هشت یا دی هشت در سال ۱۹۹۶ 
با تلاش ترکیه تاسیس شد و در سال ۱۹۹۷ 
نخستین اجلاس آن به میزبانی ترکیه برگزار 
شد. اعضای آن ایران، ترکیه، پاکستان، 
بنگلادش، اندونزی، مالزی، مصر و نیجریه 

هستند که در نشست 
قاهره  گذشته  هفته 
آذربایجان  عضویت 
شد.  پذیرفته  نیز 
هدف از تاسیس این 
گروه توسعه اجتماعی 
و اقتصادی مطابق با 
اصول صلح به جای 
به  گفت‌وگو  درگیری، 
همکاری  تقابل،  جای 
استثمار،  جای  به 
جای  به  عدالت 
دوگانه،  استانداردهای 
جای  به  برابری 
دموکراسی  و  تبعیض 
اعلام  ظلم  جای  به 

شده است. اهدافی که عموما جنبه شعاری 
دارند و بیان‌کننده هیچ ساختاری نیستند. در 
بیانیه پایانی پنجمین اجلاس سران این گروه 
در بالی اندونزی که در ۲۰۰۶ برگزار شد آمده 
است که سه اصل دیگر تعهد به همکاری 
برای حل مشکل نابرابری‌های اقتصادی در 
داخل کشورها، تعهد به تقویت همکاری 
در زمینه انرژی برای توسعه منابع انرژی 
جایگزین و تجدیدپذیر و کمک به توسعه 
اقتصادی کشورهای عضو آن و اطمینان از 
ارتقای تجارت جهانی به اهداف این سازمان 

اضافه شده است. یعنی به عبارت دیگر صرفا 
سه شعار دیگر به شعارهای دیگر اضافه شده 

است. 
به لحاظ اقتصادی اگر بخواهیم این گروه 
را ارزیابی کنیم، رشد اقتصادی کشورهای 
ترکیه، اندونزی و مالزی بیش از دیگران 
است. این سه کشور به زودی می روند تا در 
جمع کشورهای توسعه یافته اقتصادی جهان 
قرار بگیرند. این رشد بالا سبب شده است که 
تاثیرپذیری آنها بر کشورهای دیگر و اقتصاد 
جهانی ناگزیر باشد. به عبارت دیگر ربطی 
به آن ندارد که عضو این گروه باشند تا بر 

کشورهای دیگر تاثیر بگذارند. 
رشد و ارتباطات تنگاتنگ 
آنها با اقتصاد جهانی تا آن 
اندازه تنیده هست که بدون 
وجود گروه ۸ هم بر دیگران 

تاثیر بگذارند.
به لحاظ فرهنگی نیز این 
بسیاری  های  تفاوت  کشورها 
هم دارند. مضافا بر اینکه در 
جغرافیای از هم دور افتاده ای 
واقع شده اند. مثلا فاصله مصر 
و ترکیه تا اندونزی و مالزی را 
در نظر بگیریم، در میان آنان 
کدام کشور واقع شده است تا 
میان  جغرافیایی  پیوند  بتواند 

آنها ایجاد کند.
گروه هشت مانند سازمان اکو یک سازمان 
بی رنگ و بوست که طی تاریخ حدودا ۲۸ 
ساله تاسیس آن کوچکترین تاثیری بر هیچ 
روندی نداشته است. نه تاثیرگذاری اقتصادی 
دارد، نه تاثیرگذاری سیاسی و نه ساختاری 
که بتواند مبنای بسیاری از فعالیت های دیگر 
باشد. برای همین به یک گروهی تبدیل شده 
است که هر دو سال یک بار سران آن دور هم 
جمع می شوند تا گفت وگویی داشته باشند 
و گپی بزنند. نهایت سود آن برای یک کشور 
به روابط دوجانبه کشورها در حاشیه آن 

اجاس بر می گردد، مثل مذاکرات دوجانبه 
ایران و مصر که بیشتر از آنکه درباره گروه ۸ 
باشد درباره روابط دو جانبه، بحران منطقه و 

چگونگی ارتقای روابط دو کشور بود. 
شاید خرده گرفته شود که اگر این قدر 
این گروه بی خاصیت است چرا جمهوری 
آذربایجان خواستار عضویت در آن شد؟ 
در پاسخ باید گفت اولا بعد از سال ها یک 
کشور خواستار عضویت در این گروه شده 
است، پس چندان جذابیت بالایی ندارد 
که اگر داشت اسمی از دیگر کشورها نیز 
می شنیدیم. ثانیا، آذربایجان اگر تقاضای 
عضویت در این گروه کرده به خاطر جذابیت 
های گروه هشت نیست بلکه برای هم‌گرایی 
بیشتر با ترکیه است که نزدیک به یک دهه 
است خود را در آن می‌بیند. طی سالیان اخیر 
ترکیه و آذربایجان و پاکستان شعار یک ملت 
در سه کشور سر می‌دهند. بنابراین عضویت 
آذربایجان در این گروه بیشتر با هدف تقویت 
اتحادهای با محوریت ترکیه است تا سودی 
برای دیگر اعضا داشته باشد. اگر فردا روزی 
این گروه تقویت شد نیز به پای منافع ترکیه 
نوشته خواهد شد نه دیگر کشورهای عضو 

مثل ایران و مصر یا اندونزی و مالزی.
اگر این میزبانی از آن کشور دیگری بود، 
عدم حضور سران کشورمان چندان حسرت 

برانگیز نمی‌شد.

گروهی بی تاثیر که جذابیت ندارد

گروه بی‌خاصیت دی ۸
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پزشکیان: ارز مورد نیاز کالا‌های اساسی 
باید در زمان مناسب تأمین شود

پیگیری  خواستار  پزشکیان 
جدی برای اجرای کامل قانون 
توزیع کالابرگ الکترونیک به 

عنوان یک قانون مصوب شد.
مسعود پزشکیان در چهل 
و یکمین جلسه هیئت دولت 
که صبح امروز چهارشنبه 

برگزار شد، با اشاره به جلسه اخیر خود با مسئولان وزارت نفت 
و تصمیم‌گیری برای تشکیل تیم بررسی مسیر تولید تا توزیع و 
مصرف سوخت به خصوص بنزین و گازوئیل و شناسایی دقیق 
مبادی خروج این فرآورده‌ها از مسیر قانونی توزیع، در مدت زمانی 

مشخص، خواستار تسریع در اجرای این مصوبه مهم شد.
رئیس جمهور در ادامه با اشاره به سابقه بروز مشکل در تأمین 
دارو در آستانه فصل سرما، به گفتگوی خود با وزیر بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی و تأکید بر تمهید همه مقدمات و اقدامات لازم از 
همین حالا برای جلوگیری از تکرار این مشکل در سال آینده نیز 
اشاره کرد و از همه دستگاه‌های مرتبط، از جمله بانک مرکزی و 
سازمان برنامه بودجه خواست نهایت همکاری را با وزارت بهداشت 
داشته باشند، تا با رفع مشکلات تولید و تأمین، از بروز این مشکل 

در سال آینده پیشگیری شود.
پزشکیان همچنین خواستار پیگیری جدی برای اجرای کامل 
قانون توزیع کالابرگ الکترونیک به عنوان یک قانون مصوب شد و 
اظهار داشت: علاوه بر دارو، ارز مورد نیاز کالا‌های اساسی نیز باید در 
زمان مناسب تأمین شود تا کالا‌های اساسی در بستر اجرای طرح 
توزیع کالابرگ الکترونیک با قیمت مناسب به مصرف کنندگان 

اصلی برسد.
رئیس جمهور در ادامه به موضوع تعیین تکالیف وزارتخانه‌ها در 
ارتباط با اسناد بالادستی نظام به عنوان یکی از رئوس کاری دولت 
چهاردهم اشاره کرد و افزود: وزارتخانه‌ها باید هر چه سریع‌تر گزارش 
کنند که درباره تکالیف خود در بند‌های مختلف قانون برنامه، سند 
چشم‌انداز و سیاست‌های کلی، چه اقداماتی را و در چه زمانی 
عملیاتی خواهند کرد. همچنین سریع‌تر آن بخش از تکالیف را که 
به هر دلیل غیرقابل اجراست، احصا و اعلام کنند تا برای تعیین 

تکلیف به مجلس و نهاد‌های مرتبط منعکس شوند.
پزشکیان در بخش دیگری از سخنان امروز خود در جلسه هیئت 
دولت به موضوع مطالبات قشر‌های مختلف اعم از بازنشستگان، 
پرستاران و نظایر آن پرداخت و با تأکید بر تمهید اقدامات لازم 
برای تأمین و پرداخت این مطالبات تصریح کرد: همه مطالبات 
معوق اینچنینی احصاء و جمع‌بندی شوند و دستگاه‌های مرتبط 
ضمن تلاش جدی برای تأمین و پرداخت هر چه سریع‌تر مطالبات 
آنها، با برگزاری جلساتی به بازنشستگان، پرستاران و دیگر اقشار که 
مطالباتی دارند، ضمن ارائه گزارش اقدامات انجام شده، این امید و 
دلگرمی را بدهند که نهایت تلاش‌شان را برای جلب رضایت آنها به 

کار گرفته‌اند.
رئیس جمهور در ادامه از وزیر امور اقتصادی و دارایی خواست تا هر 
چه سریع‌تر زمینه اجرای کامل و دقیق ماده ۱۶۹ قانون مالیات‌های 
مستقیم )مالیات مکرر( را فراهم کند و گفت: اگر این قانون به شکل 
دقیق اجرا شود از وقوع بخش قابل توجهی از مصادیق فرار مالیاتی، 

رانت، رشوه و فساد اقتصادی جلوگیری می‌شود.
پزشکیان بر لزوم هدفمند شدن توزیع و تخصیص بودجه‌های 
پژوهشی تأکید و خاطرنشان کرد: سازمان برنامه و بودجه با 
هماهنگی دانشگاه‌ها و دیگر مراکز تحقیقاتی، توزیع و تخصیص 
منابع و بودجه‌های مربوط به بخش تحقیقات و پژوهش را هدفمند 
کنند؛ مشکلات جدی کشور نظیر مشکلات مرزنشینان را شناسایی 
و تهیه راهکار‌های رفع این مشکلات را در قالب طرح‌های پژوهشی 

و تحقیقاتی به مراکز دانشگاهی و علمی واگذار کنید.
رئیس جمهور همچنین به شکل ویژه از سازمان صدا و سیما 
برای همکاری صمیمانه و جدی در تهیه و پخش برنامه‌های مؤثر در 

ترویج پویش »# دو درجه کمتر« قدردانی کرد.
در جلسه امروز اعضای هیئت دولت به آقایان احمد مسجد جامعی 
و شهرام یوسفی برای عضویت در شورای اسناد سازمان اسناد و 
کتابخانه ملی جمهوری اسامی ایران، حسین خانلری به عنوان 
مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران »هما« و حمیدرضا 
تیموری به عنوان رئیس هیئت عالی نظارت سازمان حسابرسی رأی 
دادند. در این جلسه پیشنهادات دستگاه‌های اجرایی مورد بررسی 
و از جمله پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی در مورد برنامه نوسازی 
ناوگان حمل و نقل جاده‌ای و ریلی به تصویب رسید. رئیس سازمان 
اداری و استخدامی کشور نیز در جلسه امروز هیئت دولت، گزارشی 
از آخرین وضعیت نیروی انسانی، به عنوان مقدمه‌ای برای اصلاح 

نظام اداری ارائه کرد.

آخرین باری که قیمت بنزین تغییر خبر
کرد به پنج سال پیش بازمی‌گردد، 
بررسی طرح‌هایی  دولت در حال 
برای اصاح نرخ است، اما تنها 
ناترازی  رفع  برای  موجود  راهکارهای 
بنزین، تغییرات قیمت نیست، بلکه 
راهکارهای موثر غیرقیمتی نیز وجود 

دارد.
امروز«  به گزارش روزنامه »صبح 
و به نقل از تسنیم - محمدرضا 
کیاشمشکی- آخرین باری که قیمت 
بنزین تغییر کرد مربوط به آبان نود 
و هشت بوده و بیش از 5 سال است 
که قیمت بنزین بر اساس نرخ یارانه 
ای 1500 تومانی و نرخ آزاد 3000 

تومانی عرضه می‌شود.
در این 5 سال، تورم سالانه حدود 
40 درصد بوده، یعنی حدود 200 
درصد همه چیز نسبت به پنج سال 
قبل گران‌تر شده، این به معنای این 
نیست که بنزین هم باید جهش وار 
گران شود، اما به عنوان یک کالایی 
که دخل و خرج آن با هم نمی خواند، 
توقف افزایش سالانه قیمت آن، مثل 
تمام کالاهای متأثر از تورم، منجر 
به فشردگی فنری می‌شود که اگر 
در کنار اجرای بد سناریوی افزایش 
قیمت توسط یک دولت قرار بگیرد، 
مثل اتفاقات گذشته می‌تواند فاجعه 

بار شود.
الان با کالایی مواجه‌ایم که قیمت 
تمام شده تولید آن، بدون احتساب 
قیمت نفت، به گفته رئیس جمهور، 8 
هزار تومان بر لیتر است و در منطقه 
با شاخص نرخ فوب خلیج فارس هر 
لیتر حدود 25 هزار تومان به فروش 

می‌رسد.
قیمت بنزین در کشورهای همسایه 
تا 80 هزار تومان در لیتر هم می‌رسد 
و فاصله بین قیمت بنزین در ایران 
و کشورهای همسایه، از دلایل اصلی 

رونق قاچاق این فرآورده نفتی است.
اما همه این مفروضات به‌کنار، الان 

باید چه کار کنیم؟
دولت در لایحه بودجه هیچ 
پیشنهادی برای قیمت بنزین در سال 
1404 لحاظ نکرده، مجلسی‌ها هم در 
مصاحبه‌های مختلف اعلام می کنند 
که قصد ندارند قیمت بنزین را در 

قانون بودجه 1404 تغییر دهند.
در شرایطی که به نظر می‌رسد 
امسال را با نرخ تورم بین 30 تا 
40 درصدی به پایان می‌رسانیم، 
یعنی قیمت تمام شده تأمین هر 
لیتر بنزین، باز هم در پایان سال 
مالی جاری، افزایش پیدا می کند 
و این روند افزایشی به خاطر تورمی 
که هنوز کنترل نشده، ادامه دارد و 
ثابت ماندن نرخ بنزین، موجب فشرده 

شدن بیشتر فنری می‌شود که یک 
روزی باید به جای خودش برگردد.

از یک طرف مجلس، اختیارات 
قانونی را در قالب قوانین مختلف به 
دولت داده تا هر زمان خواست نسبت 
به اصاح نرخ بنزین اقدام کند، از 
طرف دیگر هم دولت به طور مشخص 
در زمینه بنزین درحال بررسی است 
که چه زمانی، چه تغییری اعمال کند، 
چرا که تأمین ارز واردات بنزین، در 
ناترازی مالی و بودجه ای فعلی، کار 

سختی است.
رئیس جمهور هم بارها اعلام کرده 
که به دنبال غافلگیر کردن مردم 
در بحث بنزین نیست. پس بهترین 
بخشی  کردن  خالی  برای  فرصت 
از فشار فنر قیمتی بنزین، همین 
قانون بودجه 1404 است. باید به 
افزایش سالانه قیمت فرآورده‌های 
نفتی در قالب قانون بودجه برگردیم، 
و اگرنه تکرار حوادث تلخ گذشته 
محتمل است، اینکه سالانه یک 
تعدیل با شیب ملایم بر اساس نرخ 
تورم داشته باشیم، بسیار منطقی تر 
از جهش چند برابری هر چند سال 
یکبار است و جای بحث و بررسی آن 
هم، کمیسیون‌های مجلس و روند 
چندماهه تصویب قانون بودجه هست.

آیا تنها راه دولت برای جبران 
ناترازی بنزین و جلوگیری از قاچاق 

آن، افزایش قیمت است؟
حالا این سوال مطرح است که آیا 
تنها راه دولت برای جبران ناترازی 
بنزین و جلوگیری از قاچاق آن، 
افزایش قیمت است؟ مسلما پاسخ 
منفی است. دولت راهکارهای 
موثرتری را می تواند اتخاذ کند که 
با فرض ثابت ماندن قیمت بنزین هم 

برطرف کننده ناترازی بنزین است.
از جمله این راهکارها تنوع بخش 
به سبد سوخت است. با توجه به 

زیرساخت‌هایی که همین الان در 
کشور داریم، روزانه می توانیم تا 
35 میلیون لیتر بنزین را با مصرف 
CNG جایگزین کنیم. درحالی که 
حدود 19 تا 20 میلیون مترمکعب 

مصرف روزانه CNG داریم.
اگر موفق شویم با اعمال 
سیاست‌های درست تشویق محور 
که بسترهای قانونی آن وجود دارد، 
با گازسوز کردن خودروهای فعال در 
حمل و نقل عمومی شامل وانت‌بارها و 
تاکسی‌ها، مصرف روزانه CNG را به 
35 میلیون لیتر معادل بنزین نزدیک 
کنیم، بخش اعظمی از ناترازی بنزین 
حل شده، بدون آن‌که افزایش قیمت 

در بنزین داشته باشیم.
و  خودروها  دیگر،  طرف  از 
موتورسیکلت‌های فرسوده است که 
درحال بلعیدن بنزین هستند. احتراق 
ناقص در ناوگان فرسوده غوغا می 
کند که هم به مصرف بی رویه بنزین 
منجر شده و هم تشدید آلودگی هوا 

را به همراه دارد.
طرح‌های  ترین  اولویت‌دار  از 
دولت باید خروج از مدار خودروها 
و  فرسوده  موتورسیکلت‌های  و 
جایگزینی آنها با ناوگان جدید باشد. 
این کار هم، کمک شایانی به کاهش 
مصرف روزانه بنزین می‌کند و باز هم 

ربطی به قیمت بنزین ندارد.
همچنین خودروهای جدید تولیدی 
در کشور هم نسبت به نمونه مشابه 
خارجی، دو تا سه برابر مصرف دارند و 
باید روند تولید خودرو هم به‌روزآوری 
شود و اینکه خودروی داخلی بیشتر 
از 10 لیتر در هر پیمایش 100 
کیلومتری بنزین می‌سوزاند، نه ربطی 
به مردم دارد و نه ربطی به قیمت! 
واردات خودروهای استاندارد خارجی 
از ناوگان  هم که بتواند بخشی 
خودروهای سبک کشور را جایگزین 

کند، می تواند به کاهش مصرف 
بنزین بسیار کمک کند.

توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی 
هم که از ضرورت‌هاست و دولت باید 
برنامه مدون خودش در این بخش 
را اعام و هرچه زودتر شروع کنذ، 
هرچه ناوگان حمل و نقل عمومی 
شهری و بین شهری، سامان پیدا 
کنذ، به طور مستقیم در کاهش 
خودروهای  توسط  بنزین  مصرف 

شخصی اثر می‌گذارد.
اما بحث قاچاق بنزین ...

اما در بحث قاچاق، برآورد می‌شود 
روزانه تا 10 میلیون لیتر قاچاق بنزین 
داریم. 10 میلیون لیتر یعنی یک 
ناوگان بزرگ از تریلرهای سوخت که 
در جاده‌ها حرکت کنند و سوخت را 
از مرزها خارج کنند. پس اینکه تصور 
کنیم یک کارت سوخت با سهمیه 
160 لیتری که شامل 60 لیتر بنزین 
1500 تومانی و 100 لیتر بنزین 
3000 تومانی می‌شود، یا یک سوخت 
بر با جابه‌جا کردن چند صد لیتر 
بنزین، نقش تأثیرگذاری در قاچاق 
بنزین دارد، ساده‌اندیشانه است. 
قاچاق بنزین را باید در کارت‌های 
آزاد جایگاه‌ها و تردد نفتکش‌ها از 
مخازن ذخیره سوخت تا پمپ بنزین 
ها جستجو کرد. به قول رئیس قوه 

مقننه، اینها سازماندهی شده هست.
پس برای جلوگیری از قاچاق، غیر 
از مراقبت از مرزها، در داخل کشور 
یکی باید روی انحراف نفتکش های 
جاده‌پیما تمرکز کرد و دیگر آنکه 
جلوی فرار بنزین از کارت های آزاد 
جایگاه ها که هر کدام 7000 لیتر در 
روز قابلیت بنزین زدن دارند را گرفت.

در ابتدای سال، وزارت نفت اعلام 
کرد که 93 درصد مردم کمتر از 160 
لیتر در ماه مصرف بنزین دارند، یعنی 
60 لیتر سهمیه بنزین 1500 تومانی 
و 100 لیتر سهمیه بنزین 3000 
تومانی کفاف نیاز مصرف مردم در ماه 
را می‌دهد. اگر بخواهیم آمار وزارت 
نفت را منطقی‌تر و تعدیل کنیم، می 
توان گفت حدود 80 درصد مردم با 
160 لیتر سهمیه ماهانه، نیازشان 

برطرف می‌شود.
تعیین نرخ سوم بازدارنده برای 
بنزین مازاد بر سهمیه، که کارت آزاد 
جایگاه‌ها را هم شامل شود، می‌تواند 
از انحراف بنزین از جایگاه ها تا حد 
زیادی جلوگیری کند و هر چه قاچاق 
کم شود، ناترازی هم کم می‌شود چرا 
که باید توجه داشت، متوسط مصرف 
روزانه 123 میلیون لیتری بنزین، 
جمع آمار مصرف و قاچاق بنزین 
است، پس هر چه از قاچاق کم شود، 

ناترازی بنزین کم شده است.

با بنزین چه باید کرد؟

آگهی
 مناقصه عمومی

اداره کل زندانهای استان خراسان رضوی در نظر دارد 
از طریق برگزاری مناقصه عمومی نسبت به خرید 
200 تن قند حبه سفید جهت مراکز تابعه استان اقدام 
نماید. متقاضیان می توانند تا مورخ 1403/10/15 به 
مناقصه  setadiran.ir شماره  به نشانی  سامانه ستاد 

۲۰۰۳۰۰۳۳۱۲۰۰۰۰22مراجعه نمایند.
شناسه آگهی1850670
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شبکه تی‌آرتی ترکیه به زبان فارسی راه 
اندازی شده و هدف خود را این گونه عنوان 
کرده که: »در دنیای امروز که حفظ زبان‌ها 
به معنای حفظ تاریخ، هویت و فرهنگ‌ 
هاست و دسترسی به اطلاعات حق هر فردی 
است، TRT Farsi با هدف ارائه تحلیل‌ها 
و دیدگاه‌های تازه و دقیق به مخاطبان 
فارسی‌زبان، به‌ویژه در زمینه‌های جهانی و 

بین‌المللی، به فعالیت می‌پردازد.«
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از خبرانلاین طبیعتا می‌دانیم که راه‌اندازی 
اقدامی  ترکیه،  )TRT( توسط  شبکه 
خیرخواهانه نیست، حتی ممکن است 
مواضعش بی‌شباهت به ایران اینترنشنال و 
بی‌بی‌سی نباشد. اصلا بحث شبکه رسانه‌ای 
فارسی زبان ترکیه را از دو منظر می‌توان 
بررسی کرد، اول اینکه شرایط ایران، 
کشورهای دیگر را وسوسه می‌کند تا دنبال 
راه‌اندازی رسانه فارسی‌زبان باشند.  در این 
آشفته بازار فرهنگی، سیاسی که منطقه ما 
در آن قرار دارد، این ماجرا به وجود می‌آید 
که کشورهای دیگر به این وسوسه بیفتند که 
چرا آن‌ها مسیری برای نفوذ بر افکار مردم 

ایران نداشته باشند.
البته شرایط ترکیه به قدری متفاوت است. 
اساسا ترکیه، بحث رسانه و استفاده از ابزار 
فرهنگی برای قدرت نرم آن کشور، موضوعی 
است که ترک‌ها بیش از دو دهه روی آن 
کار کرده‌اند و ایده‌ای بود که  داوود اوغلو، 
وزیر امور خارجه پیشین ترکیه که از هم 
پیمانان اردوغان در حزب عدالت توسعه بود 
مطرح کرد. این افراد صنعت سریال سازی را 
هم تجهیز کردند و نه تنها ایران تبدیل به 
کانونی برای پخش سریال‌های ترکیه‌ای شد، 
بلکه در کشورهای عربی هم این اتفاق افتاد. 
بسیاری از سریال‌های پر بیننده کشورهای 
عربی برای کشورهای غربی نیستند بلکه 
برای ترکیه هستند و بسیار هم در این زمینه 

موفق بودند.
نکته بعد این است که درحال حاضر ما 
در منطقه مشکلاتی با همسایه‌های شمالی 
و شمال غربی داریم، در دنیای امروز 
فقط موشک و قدرت نظامی نیست که 
در مناقشات منطقه‌ای و جهانی به کمک 
کشورها می‌آید. وقتی ترکیه یک شبکه 
فارسی زبان را راه‌اندازی می‌کند، احتمالا در 
بحث مناقشات منطقه‌ای ما با همسایه‌های 
شمالی، شمال غربی و آذربایجان که شامل 

حمایت ترکیه است، تاثیر می‌گذارد.
مسائل داخلی ایران راهی برای رسانه 

ترکیه
اوضاع داخلی ایران در شرایط فعلی 
سبب‌ساز این ماجرا شده که همه رسانه‌های 
خارجی فارسی‌زبان به خودشان اجازه دهند 
که دخالت‌هایشان را درباره ایران اعلام 
کنند. در کنار مسائل داخلی ایران، یعنی 
ضعف فرهنگی و سیاسی، کاهش اعتماد 
مردم به حکومت، باید بخشی از سیاست 
دو دهه‌ای ترکیه را هم ببینیم. حالا اگر 
بخواهیم این ماجرا را گسترده‌تر ببنیم، 
‌اینگونه است که وقتی این کشورها دیدند 
قطر با راه‌اندازی شبکه الجزایر در دهه نود 
قدرت نرم خودش را به حدی تقویت کرد 
که علی‌رغم کوچک بودن از نظر جغرافیایی، 
سیاسی و اقتصادی توانست یک سپر بسیار 
قدرت‌مند در منطقه و جهان برای خود 
ایجاد کند. بخشی از سیاست خارجه ترکیه 
متوجه شد که می‌تواند قدرت نرم خودش 
را از طریق ابزارهای فرهنگی پیش ببرد. 
البته به همان میزان که کشورهای جهان 
علی الخصوص کشورهای منطقه متوجه 
این ماجرا شدند، ایران، عرصه نفوذ خودش 
در این حوزه را کمتر کرد و هر روز میزان 
مرجعیت رسانه‌ای صداو سیما دست‌کم در 
حوزه مرجعیت خبری و سرگرمی کاهش 

پیدا می‌کند.

به طور مثال مرکز افکارسنجی دانشجویان 
ایران پیمایشی درباره دوازدهمین دوره 
انتخابات مجلس شورای اسلامی برگزار کرده 
است. این نظرسنجی در آبان‌ماه ۱۴۰۲ با 
اندازه نمونه ۵۰۸۶ نفر در بین شهروندان 
۱۸ سال به‌بالا ساکن در سراسر کشورمان 
به‌صورت حضوری اجرا شد که مقایسه آن با 
داده‌های سال ۱۳۹۶، اطلاعات جالبی درباره 

مرجعیت رسانه‌ای در ایران به‌دنبال دارد. 
یافته‌های اخیر نشان داد که رسانه ملی 
به‌ترتیب  اجتماعی مجازی  و شبکه‌های 
به‌عنوان مهم‌ترین منابع پیگیری اخبار 
در بین مردم هستند؛ یعنی ۳۷.۹ درصد 
مردم گفته‌اند که اخبار را بیشتر از طریق 
صداوسیما دنبال می‌کنند. همچنین ۳۱ 
درصد از طریق شبکه‌های اجتماعی مجازی 
و ۸.۹ درصد از طریق ماهواره، اخبار کشور 
را پیگیری می‌کنند. البته شایان ذکر است 
که عمده محتوای خبری و اطلاع‌رسانی 
کشور در شبکه‌های اجتماعی توسط 
خبرگزاری‌های رسمی و پایگاه‌های خبری 

تولید می‌شود.
ایسپا در سال ۱۳۹۶ و در آستانه انتخابات 
یک  ریاست‌جمهوری،  دوره  دوازدهمین 
نظرسنجی با حجم نمونه ۱۰۰۰ نفر در شهر 
تهران برگزار کرد. در آن پیمایش به اعتماد 
مردم به منابع رسانه‌ای پرداخته شد که در 
بین رسانه‌ها، صداوسیما با ۵۱.۵ درصد در 
صدر اعتماد مردم تهران قرار گرفت. ۱۳ 
درصد مردم به شبکه‌های ماهواره‌ای و ۱۲ 
درصد به شبکه‌های اجتماعی بیشترین 

اعتماد را داشته‌اند.
اینکه درحال‌حاضر ۳۱ درصد مردم ترجیح 
می‌دهند اخبار را از شبکه‌های اجتماعی 
دنبال کنند، نشان از این دارد که اعتماد 
به شبکه‌های اجتماعی افزایش یافته است 
و احتمالاً در آینده‌ای نزدیک، صداوسیما 
مرجعیت رسانه‌ای را کاملًا به شبکه‌های 

اجتماعی واگذار خواهد کرد.
مهرزاد دانش منتقد و کارشناس حوزه 
فرهنگ در پاسخ به این سوال که آیا ایجاد 
شبکه‌های فارسی‌زبان در کشورهای دیگر به 
علت فقدان نظام رسانه‌ای کارآمد در کشور 
است می‌گوید: »افزوده شدن شبکه ای دیگر 
به مجموعه شبکه های ماهواره ای فارسی 
زبان آن سوی مرزها، بحث‌های زیادی را 
طبعا بر می‌انگیزد. راه‌اندازی شبکه ترکیه‌ای 
تی‌آرتی آن هم توسط تلویزیون دولتی این 
کشور، مخصوصا در شرایط فعلی منطقه و به 
ویژه سوریه، گویای نکات مختلفی است که 
به لحاظ سیاسی قابل تأمل هستند. اما بیش 

از آن که این نکته های سیاسی مورد توجه 
قرار گیرند، به نظرم این طرف ماجرا که ما 

هستیم باید ببینیم چه وضعیتی داریم. 
هر عرضه ای مبتنی بر تقاضایی است. 
اگر شبکه هایی مانند من و تو و ایران 
اینترنشنال و ... افتتاح می شوند و 
مخاطبانی پیدا می کنند و می توانند با 
جهت گیری های رسانه ای خود، بر بخشی 
از جامعه تأثیرگذاری داشته باشند، ناشی از 
یک خلأ رسانه ای جدی در کشور ما است. 
اگر این خلأ وجود نداشت، مطمئنا کار این 
شبکه‌ها هم نمی‌گرفت و نهایتا بر قشر 
قابل  بسیار محدودی معطوف می‌شدند که 
اهمیت نبود. الان هر تحلیل ساده انگارانه و 
هر برنامه سطحی و هر خبررسانی جعلی‌ای 
که در این شبکه‌ها تولید می‌شود، به دلیل 
فقدان نظام رسانه‌ای کارآمد در فضای 
تلویزیونی ما، راه خود را پیدا می‌کند. 
این در حالی است که از قضا یکی از 
پرمصرف‌ترین دستگاه های کشور از بودجه 
عمومی مملکت، دستگاه صداوسیما است 
که متاسفانه نه به لحاظ فرهنگ سازی 
درست، نه به لحاظ وجه سرگرم کنندگی، 
نه به لحاظ خبررسانی به هنگام، نه به 
لحاظ ارائه تحلیل‌های قانع کننده و نه به 

لحاظ اعتمادسازی ملی موفق نیست.«
با لعن و نفرینِ دیگر شبکه‌ها اوضاع 

درست نمی‌شود 
این‌که یک کشوری مانند ترکیه شبکه 
فارسی‌زبان )TRT( را راه‌اندازی کرده 
نمی‌تواند موضوع خوشایندی  است، طبیعتا 
باشد. یکی از دلایل این ماجرا این است 
که ما منافع مشترک زیادی با کشور ترکیه 
داریم گاهی اوقات و در برخی از زمینه‌ها 
مانند جذب توریست، ترکیه، رقیب ایران به 
شمار می‌آید. از طرفی در حوزه فرهنگی و 
تاریخی نیز رقیب یکدیگر هستیم. در واقع 
این رقابت میان دیگر کشورها هم وجود 
دارد. پس طبیعتا هدف از راه‌اندازی این 
شبکه چندان هم خیرخواهانه نیست و حتی 
ممکن است این رسانه به مرور زمان بتواند 
به بر هم ریختن وضعیت منطقه و مناقشات 

با آذربایجان تاثیر منفی بگذارد.
تجربه تلوزیون ایران اینترنشال را به یاد 
بیاورید، زمانی که این شبکه راه‌اندازی شد 
هیچ یک از کارشناسان فرهنگی و رسانه 
فکرش را هم نمی‌کردند که این شبکه‌ بتواند 
تا این عمق نفوذ پیدا کنند و این ماجرا اصلا 
اتفاق خوشایندی نیست. در واقع باید این 
نفوذ را گره بزنم به آن‌جایی که وزیر امور 
خارجه و سخنگوی وزارت خارجه پیش از 

این به صراحت اعلام کردند که عربستان 
مداخلات خود از طرف این شبکه در کشور 
ما را متوقف کند، یعنی این موضوع دیگر 
نکته پنهانی نیست. یعنی آن قدر اثراتش 
شفاف و مشخص شده که مقامات سیاست 
خارجه ما به صراحت کشور عربستان را 

خطاب قرار می‌دهند. 
اسم این شبکه TRT است و این شبکه‌ها 
برای بخش سرگرمی است، امکان دارد فقط 
اسمش سرگرمی و اخبار باشد و ممکن است 
ذهن آدم‌ها به این سمت برود که قرار است 
همان سریال‌های ترکی را از این شبکه 
ببینند. واقعیت این است که ما با ترکیه هم 
به لحاظ موضوع آذربایجان، هم اقتصادی و 
سیاسی رقیب هستیم و قطعا اگر آن‌ها در 
این شرایط به دنبال راه‌اندازی یک شبکه 
هستند می‌خواهند منافع خود را هم پیش 
ببرند و وقتی که موفقیت تجربه اینترنشال 
را می‌بینند راه را برای خودشان سخت 

نمی‌بینند. 
این کارشناس و منتقد درباره بی‌اعتمادی 
به صداوسیما می‌گوید: »توجه به یک رسانه، 
اعتماد می‌طلبد. وقتی رسانه عمومی ما فقط 
به بخش اندکی از مردمان این دیار توجه 
دارد، چرا باید عموم مردم به این رسانه 
توجه و اعتماد داشته باشند؟ راه حل این 
معضل، یک دگرگونی بزرگ در ساختار و 
رویکرد های این رسانه است؛ دگرگونی ای 
که معطوف به اعتمادسازی میان مردم باشد. 
می‌توان به شبکه جدید فارسی زبان هم مثل 
شبکه های قبلی، چند فقره لعن و نفرین و 
دشنام سیاسی داد و کار را لابد تمام شده 
دانست. ولی خب طبیعی است گردانندگان 
این شبکه‌ها دنبال منافع سیاسی و جهانی 
خود هستند. به نظر می‌رسد نقص اصلی این 
ماجرا، از آنِ رسانه‌ای باشد که با روند و رویه 
ضعیف خود در جلب و جذب مخاطبان، 
راه را برای آن شبکه‌ها باز کرده است و 
چه حیف و حسرت که بسیاری از مردم، با 
آن که مالیات و بهره‌های ملیشان در قالب 
بودجه روانه این رسانه می‌شود، خودشان 
سهمی از برنامه‌های جذاب در این رسانه 
ندارند و نگاهشان به دیگر شبکه‌ها خیره 

می‌شود.«
صداوسیما هم کم کاری کرده است؟

مانند»ایران‌اینترنشنال«  شبکه  یک  اینکه 
که زیر نظر عربستان است یا »بی‌بی‌سی« 
که زیر نظر بریتانیا است حرفشان بیشتر 
می‌تواند تاثیر بگذارد، علاوه بر شرایط 
فعلی موجود در جامعه، نمی‌توان کم کاری 
رسانه‌های داخلی در شکل‌گیری این ماجرا 

را بی‌تاثیر دانست. گاهی اوقات ما زمینه 
را فراهم می‌کنیم تا رسانه‌های بیگانه وارد 
شوند و عامدانه می‌گویند که رسانه داخلی 
درباه یکسری از موضوعات نمی‌تواند کار 
کند و طبیعتا سوژه روی زمین نمی‌ماند و 
رسانه‌های دیگر با نگاه و رویکرد خودشان 
به ماجرا می‌پردازند. بنابراین می‌گویم یکی 
از عللی که رسانه‌های بیگانه توانستند 
در کشور نفوذ کنند، سیاست سرکوب 
رسانه‌های داخلی است که توسط سیستم 
اعمال شده است و نکته دیگر اینکه کمیت 
بر کیفیت اولویت دارد در واقع صداوسیما 
با بودجه ۲۴ هزار میلیارد تومانی نشسته تا 
ترکیه مفاخر ایرانی را یکی یکی به نام خود 

بزند.
 حدود یک‌سال و نیم است که شبکه 
تی آر تی ترکیه در حال ساخت سریالی 
به نام »نابغه کوچک: ابن سینا« است، این 
اتفاق بسیار خوب است چون باعث شناخت 
بیشتر این چهره بین‌المللی می‌شود؛ اما اگر 
بخواهند آن را به نام خودشان بزنند، قطعا 
دردسرساز است و با سابقه‌ای که ترکیه از 
خود نشان داده این است که چنین کاری 

را انجام می‌دهد.
البته فقط ایراد را نمی‌توان به آن‌ها وارد 
کرد، چرا که نتفلیکس در کشوری مثل ترکیه 
حضور دارد و آن‌ها سعی می‌کنند آثارشان 
با استانداردهای جهانی بسازند،  را مطابق 
ضمن اینکه به مفاخر اهمیت می‌دهند، 
در عوض تولیدکنندگان ایرانی هر روز که 
جلوتر می‌رود، ناچارند با قوانین جدیدتری از 
ساترا دست و پنجه نرم کنند و نهایتا اگر هم 
سریالی درباره بوعلی سینا بسازند تمام وجوه 
آن شخصیت را در بر نخواهد گرفت. آن هم 
در شرایطی که هم در گذشته و هم در زمان 
معاصر شخصیت‌های جهانی‌ای داریم که به 

آن‌ها پرداخته نمی‌شود.
مهرزاد دانش در پاسخ به این سوال که آیا 
صداوسیما در شکل درستی نمی‌تواند نیاز 
مخاطب را برطرف کند می‌گوید: »این حجم 
انبوه از ساعات پخش در شبکه‌های متعدد، در 
شکلی تکراری که در برنامه‌های شبیه به هم 
خلاصه می‌شود، در قیاس با استانداردهای 
یک رسانه موفق، کمترین میزان بازخورد را 
دارد. چرا با این میزان انبوه از مصرف بودجه 
در صداوسیما، بسیاری از مردم اخبار روز را 
از شبکه‌های آن سوی مرزها باید دریافت 
کنند؟ چرا در مناسبت‌های شادی بخش 
مانند اعیاد و جشن‌های ملی، بسیاری از 
مردم صدا و تصویر فلان شبکه فارسی زبان 
خارج از کشور را مورد اقبال قرار می‌دهند؟ 
چرا برخاف بسیاری از خبرگزاری های 
فعال  تلویزیونی جهان، صداوسیما گزارشگر 
و به روز در مناطق خبرخیز دنیا و حتی 
همین منطقه خاورمیانه ندارد؟ چرا بسیاری 
از مردم همچنان از سریال‌های بیست سال 
قبل همین تلویزیون استقبال می‌کنند، نه 

سریال‌های جدید؟ 
می‌توان بسیاری از این سوالات را مطرح 
کرد ولی پاسخشان عموما یک نکته است: 
دستگاه رسانه عمومی ما، پیکره ملی ندارد 
و ظاهرا وظیفه‌اش را صرفا اقناع کردن 
جمعیت بسیار محدودی از مخاطبان 
می‌داند که نسبت اندکی با تمامیت جامعه 
ایران دارند. این دستگاه از بودجه عمومی، 
تغذیه می‌کند اما برنامه‌هایش برای کلان 
جامعه ایران نیست. پس طبیعی است که 
در این خلأ بزرگ، برد اصلی رسانه‌ای از 
آن شبکه‌های ریز و درشتی است که هر 
چند وقت یک‌بار ظاهر می‌شوند و امواج 
مخابراتیشان را در زمینه‌های مختلف 
خبری و اطلاعاتی و تحلیلی و فرهنگی 
و هنری و اجتماعی، به خانه‌های ایرانیان 
می‌فرستند و خیلی آرام و بطئی فرهنگ 
مطلوب خودشان را در میان بچه‌های ما 

جاسازی می‌کنند. «

با لعن و نفرینِ دیگر شبکه‌ها اوضاع درست نمی‌شود ؛

هراس از رسانه‌های بیگانه
 به‌دلیل بی‌اعتمادی به صدا و سیما
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طرح استیضاح شهردار مشهد در حالی به 
رییس شورا تحویل شد که شهردار نیز اعلام 
کرد از این استیضاح نگرانی ندارد و به تکالیف 

خود عمل می کند.
به گزارش صبح امروز، سخنگوی شورای 
اسلامی شهر مشهد روز گذشته در جلسه علنی 
این شورا با تحویل طرح استیضاح شهردار به 
رییس این شورا گفت: نامه ترک فعل شهردار به 
دادستانی ارسال شده و استیضاح شهردار نیز در 

دستور کار است.
موسی الرضا حاجی بگلو افزود: شهردار باید 
در خصوص انعقاد قرارداد بدون مجوز پاسخگو 
باشد، در خصوص منافع مردم با کسی تعارف 
نداریم، اگر در مجموعه شهرداری خدمت به 
مردم اولویت باشد ما حامی هستیم اما اگر 
منافع دیگران اولویت باشد برخورد شورا نیز 

متفاوت می شود.
وی اضافه کرد: عزل و نصب مدیران شهرداری 

مشهد بر اساس روابط نیز پذیرفتنی نیست.
نگرانی از استیضاح ندارم

شهردار مشهد نیز در این جلسه گفت: تا وقتی 
شهردار مشهد هستم از مدیران پای کار حمایت 
می کنم و مدیر متخلف نیز باید پاسخگو باشد.

محمدرضا قلندر افزود: هیچ نگرانی از 
استیضاح شدن و رای آوردن استیضاح ندارم و 

هر فردی پاسخگوی عملکرد خود است.
وی ادامه داد: برای ما خدمت صادقانه و 
جهادی مهم است و ارتباطات کمترین تاثیری 

در حوزه انتصابات را دارد.
شهردار مشهد گفت: اخیرا جلوی برگزاری 
یک مناقصه سه هزار و ۷۰۰ میلیارد ریالی و 
واگذاری مناقصه به گروهی خاص در حوزه 

تبلیغات شهری را گرفتیم و این مناقصه با 
تاکید بر ورود شرکت های دانش بنیان و خدوم 

شهرداری در مناقصه، لغو شد.
قلندر افزود در برگزاری مناقصه بعدی نیز تا 

بازگشایی پاکت ها نظارت کامل انجام شد.
وی تاکید کرد: به عنوان شهردار مشهد 
تکلیفی دارم و در این راستا خدمت می کنم و 
شورای شهر مشهد نیز وظایفی دارد و به وظایف 

خود عمل می کند.
هم چنین حمید ضمیری عضو شورای 
اسلامی شهر مشهد نیز خطاب به رییس شورا 
گفت:اعضای شورا از نامه ترک فعل شهردار 

خبری ندارند و باید این موضوع اعلام شود.
همچنین رییس کمیسیون عمران و حمل 
و نقل شورای اسلامی شهر مشهد نیز در این 
نشست در تذکری به مدیریت شهری گفت: پله 

برقی های موجود در سطح شهر مناسب نیست 
و باید نواقص آنها برطرف شود.

مجید نژادحسین افزود: همچنین مدت توقف 
اتوبوس های درون شهری در تعمیرگاه ها زیاد 
است که باید منابع لازم تامین و اتوبوس ها به 
سرعت رفع نقص شوند. وی ادامه داد: همچنین 
در برخی مناطق شهرداری به خصوص مناطق 
حاشیه شهر، نمودار نیروی انسانی کامل نیست 
به طور مثال اجرای طرح های عمرانی با سه نفر 
فعال در حوزه فنی میسر نیست و نمودار نیروها 

باید اصلاح شود.
دیگر عضو شورای اسلامی شهر مشهد نیز 
گفت: شهردار روزی که از شورا رای گرفت وعده 
فعال سازی گردشگری های فرهنگی، تاریخی 
و مزرعه در محدوده توس را داد اما تا کنون 
اقدامی برای تحقق این وعده ها صورت نگرفته 

و منطقه توس به فراموشی سپرده شده است.
مجید طهوریان عسکری افزود: همچنین 
سازمان های شهرداری مشهد دارای سیستم 
هوشمند ارزشیابی مدیران است اما عزل و نصب 

ها بدون توجه به این سیستم انجام می شود.
مجید دبیریان دیگر عضو شورا نیز گفت: در 
انتصابات شهردار، ارتباطات بیشترین تاثیر را 

دارد که باید این موضوع بازنگری شود.

ارائه طرح استیضاح شهردار مشهد به شورا 
  شهردار: نگرانی از استیضاح ندارم

معاون توسعه آموزش و پرورش تربت‌حیدریه  
با اشاره به کمبود 288 کلاس در ی در این 
شهرستان گفت: سرانه آموزشی این شهرستان 
سه و هشت دهم مترمربع برای هر دانش آموز 
بوده، در حالیکه میانگین کشوری آن پنج متر 

مربع است.

میثم سالاری روز گذشته در کارگروه نهضت 
ملی مسکن تربت حیدریه با اشاره به کمبود 
فضای آموزشی افزود: سرانه آموزشی استاندارد 
برای هر دانش‌آموز هشت مترمربع تعیین شده 

است.
وی بیان کرد: در حال حاضر ۴۶ هزار دانش 
آموز و ۴۸ مدرسه ۲ شیفته در شهرستان 
تربت حیدریه دایر است، در حالی که گناباد 
در همسایگی تربت حیدریه مدرسه ۲ شیفته 

ندارد.

معاون توسعه آموزش و پرورش تربت 
حیدریه اضافه کرد: کمبود ۲۸۸ کلاس 
درس اکنون در این شهرستان به شدت 
احساس می‌شود و باید در سال جاری 
ساخت ۱۲۰ کلاس درس جدید را آغاز کرد 
که برای این منظور رایزنی های بسیاری 

انجام شده است.
وی ادامه داد: برای رفع کمبود فضای 
آموزشی با شهرداری برای در اختیار قرار 
دادن زمین صحبت شده است و از ارگان 
های مختلف نظیر شهرداری تربت حیدریه، 

منابع طبیعی و غیره تقاضا شده تا زمین‌های 
با وسعت بیش از یک هزار و ۵۰۰ متر را برای 
احداث مدرسه در اختیار آموزش و پرورش قرار 

دهند.
سالاری ابراز کرد: در سایت مسکن مهر ۱۵ 
مدرسه ۶ کلاسه یعنی ۹۰ کلاس درس کمبود 
وجود دارد که گزارش آن به نهادهای مختلف 
ارسال شده است و ۲۰ نماز خانه در سال جاری 

تبدیل به کلاس درس شده‌اند.

وی افزود: می‌توان گفت مدرسه‌ها نمازخانه 

هم ندارند که بتوان تبدیل به کلاس درس کرد.
معاون توسعه آموزش و پرورش تربت 
حیدریه گفت: تقریبا مدرسه ای در سایت 
مسکن مهر که سه هزار واحد مسکونی دارد 
ساخته نشده و دانش آموزان خانوارهایی که 
آنجا ساکن هستند و می‌شوند با مشکل روبرو 

خواهند شد.
وی ادامه داد: با تلاش راه و شهرسازی تربت 
حیدریه یک مدرسه ۶ کلاسه ساخته شده و 
عملیات احداث یک مدرسه ۱۲ کلاسه هم آغاز 
شده است، در حالی که طبق قانون به ازای 
هر ۲۰۰ واحد مسکونی بایستی یک مدرسه ۶ 
کلاسه احداث شود، بنابراین آنجا به ۱۵ مدرسه 

نیاز دارد.

کمبود ۲۸۸ کلاس درس در تربت حیدریه
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عه
جام

بخشنامه تصمیم‌گیری درباره امتحانات دی ماه اعلام شد
وزارت آموزش و پرورش در بخشنامه و 
دستورالعملی سازوکار برگزاری امتحانات 
دی ماه دانش‌آموزان را اعلام کرد. به گزارش 
روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایسنا، 
وزارت آموزش و پرورش در بخشنامه‌ای 
نحوه برگزاری امتحانات دی ماه ۱۴۰۳ را 
اعلام کرد. بر این اساس؛ با توجه به اینکه 

تعداد داوطلبان شرکت در آزمون‌های 
نهایی دی ماه ۱۹۰ هزار نفر در ۹۰۰ حوزه 
اجرایی است، آزمون‌های نهایی طبق برنامه 
ریزی قبلی اعلام شده و بدون هیچ تغییری 
برگزار می‌شود؛ )اطلاع رسانی در این راستا 
توسط وزارت کشور نیز مورد انتظار است(. 
همچنین امتحانات داخلی طبق ماده ۳۷ 

آیین نامە آموزشی ارزشیابی پایانی نوبت 
اول از حدود ۵۰ درصد اول محتوای برنامە 
درسی در بازه زمانی دی ماه برگزار می‌شود. 
)در این راستا اصلاح بخشنامه ارسالی قبلی 
مبنی بر محدود کردن مدارس به برگزاری 
آزمون ها تا ۲۴ دی ماه در دستور کار قرار 

گیرد(.

کارگری حتی  بازنشستگان  برای  اوضاع 
از این نیز اسفبارتر بود چرا که در نهایت 
مشخص شد دولت و مجلس در ردیف‌های 
بودجه‌ای خود، هیچ اعتباری بابت 
متناسب‌سازی به این قشر اختصاص نداده و 
این وسط فقط حکم کرده بودند که بخشی 
از بدهی دولت به تامین اجتماعی پرداخت 
شود تا از این محل، قانون برای این دسته از 

بازنشستگان نیز اجرا شود.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به 
نقل از اقتصاد۲۴ -  یک عمر کار می‌کنی 
که آخر عمری اندکی آسوده باشی، اما این 
رویای دور و دراز حالا برای بازنشستگان 
ایرانی خیال باطلی بیش نیست. در 
بسیاری از کشور‌های جهان اصلی‌ترین 
توریست‌ها و گردشگران را بازنشستگان 
تشکیل می‌دهند و کافی است سری به 
سواحل اروپایی بزنید تا از تعداد بالای 
اساسا  بازنشستگان  شوید،  متحیر  آنان 
هدف‌های جذب گردشگر در جهان هستند 
چرا که هم زمان دارند و هم معیشت 
مشخص و تامین شده، اما در ایران فعلا 
فقط باید در برابر مجلس و دولت و این 
نهاد و آن اداره جمع شوند تا شاید کف 
حقوق برای گذران عمر و نه زندگی به 

مفهوم زندگی را به دست بیاورند.
که  است  حالی  در  شرایط  این 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان که قرار 
بود امسال ۴۰ درصد از قدرت خرید از دست 
رفته بازنشستگان را به آن‌ها بازگرداند، کلید 
خورده است، اما آورده واقعی این قانون در 
فیش‌های حقوقی بسیاری از بازنشستگان، نه 
تنها باعث خوشحالی آن‌ها نشد، بلکه صدای 
اعتراضشان را حتی بلندتر از هر زمانی کرد. 
دلیل این موضوع بیش از هر چیزی به 
بازنشستگان کارگری  بودن مستمری  اندک 
مربوط است که راهکار‌های بی حاصلی 
چون متناسب‌سازی هم نمی‌تواند معیشت 
و هزینه‌های زندگی آنان را به سبد معیشت 

زندگی نزدیک کند.
این شرایط در حالی است که بازنشستگان 
در سال ۱۴۰۳ مبالغی را تحت عنوان 
علی‌الحساب متناسب‌سازی دریافت کردند و 
در ماه‌های آبان و آذر نیز حقوق آنان همراه 
با اعمال متناسب‌سازی پرداخت شد. با این 
وجود آیا پرونده ۴۰ درصد متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان در سال ۱۴۰۳ بسته 
شده یا در ماه‌های باقیمانده سال نیز مبلغ 
متناسب‌سازی در فیش حقوقی بازنشستگان 

درج خواهد شد؟
در همین حال محسن زنگنه، نایب رئیس 
کمیسیون تلفیق بودجه مجلس شورای 
اسلامی گفته بود که »ما توافق کردیم که از 
برج ۹ یعنی آذرماه، ۴۰ درصد متناسب‌سازی 
برای همه بازنشستگان کشور اجرا شود؛ برج 
۱۰، ۱۱ و ۱۲ همه بازنشستگان این ۴۰ 
درصد را دریافت کنند؛ سال بعد هم ۳۰ 

درصد اعمال شود.«
مساله این است که در سال ۱۴۰۲ و در 
جریان تصویب برنامه هفتم توسعه کشور، 
دولت سیزدهم و نمایندگان مجلس با 
وعده و وعید بسیار هر روز به بازنشستگان 
می‌گفتند که در برنامه هفتم، قوانینی ذکر 
شده و تصویب می‌شود که ناگهان بخش 
زیادی از قدرت خرید از دست رفته آنها را 
به دلیل تورم‌های سنگین سال‌های اخیر، 

بازیابی کند. تبلیغات و وعده‌های هر روزه، 
حاوی این پیام به قشر بازنشسته بود که 
اوضاع از سال آینده یعنی سال ۱۴۰۳ 
اندکی بر وفق مراد خواهد بود، اما در 
سالی که رسید، تازه معلوم شد که قانون 
پرسروصدای دولت و مجلس، از همان 
خشت اول کج است و حداقل‌بگیران در این 

قانون دیده نشده‌اند.
در این بین رفت و آمد قانون مورد نظر 
بین دولت و مجلس که به دلیل برگزاری 
انتخابات مجلس و تغییر نمایندگان و نیز 
تغییر غیرمترقبه دولت، بیش از حد معمول 
به طول انجامید و در این میان، پرداخت 
علی‌الحساب‌های یک میلیون تومانی در 
انتخابات، تنها حکم مسکنی برای  آستانه 

بازنشستگان داشت.
به گزارش اقتصاد ۲۴، اما با بر سر کار 
آمدن دولت جدید، این بار رئیس مجلس 
بود که وعده داد همسان‌سازی یا همان 
متناسب‌سازی از مهر ماه اجرا شود، اما باز 
معلوم شد که رقم مصوب مجلس برای این 
مهم تنها دوسوم از نیاز‌های اجرای قانون را 
پوشش می‌دهد و همین شد که اجرای قانون 

باز سه ماه عقب افتاد تا به آذر ماه رسید.

کارگری حتی  بازنشستگان  برای  اوضاع 
از این نیز اسفبارتر بود چرا که در نهایت 
مشخص شد دولت و مجلس در ردیف‌های 
بودجه‌ای خود، هیچ اعتباری بابت 
متناسب‌سازی به این قشر اختصاص نداده و 
این وسط فقط حکم کرده بودند که بخشی 
از بدهی دولت به تامین اجتماعی پرداخت 
شود تا از این محل، قانون برای این دسته از 

بازنشستگان نیز اجرا شود.
در نهایت، اما بدهی پرداخت نشد و 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان نیز که 
انجام شده، آورده ریالی اجرای آن، به حدی 
کم است که نه تنها به ایجاد رضایت ختم 
نشده، بلکه با توجه به آن همه تبلیغات یک 

ساله گذشته پیش روی بازنشستگان درباره 
این قانون، بازنشسته‌ها را حتی ناامیدتر و 
آزرده‌تر کرده که اگر این رقم متناسب سازی 
است پس آن همه تبلیغ چه معنایی داشته 

است.
فرمول ماده ۷۷ با حقوق بازنشستگان چه 

می‌کند؟
در همین حال به گزارش اقتصاد ۲۴، 
اما کاظم فرج‌اللهی، فعال کارگری نیز در 
روز‌های اخیر به ایلنا گفته که: »ظلم قانونی 
به بازنشستگان از همان روز اول و هنگام 
محاسبه اولین حقوق ماهیانه بازنشستگی 
آغاز می‌شود. ماده ۷۷ قانون تامین اجتماعی 
میزان مستمری بازنشستگی را این‌گونه 
تعریف می‌کند: یک‌سی‌ام متوسط مزد یا 
حقوق بیمه‌شده ضرب در سنوات پرداخت 
حق بیمه. این ماده تبصره‌ای نیز دارد که 
مشکل اصلی در همین تبصره است. این 
تبصره می‌گوید متوسط مزد یا حقوق عبارت 
است از مجموع مزد یا حقوق بیمه‌شده که 
براساس آن حق بیمه پرداخت شده ظرف 
آخرین دو سال پرداخت حق بیمه تقسیم بر 

بیست و چهار.«
البته این فعال کارگری در توضیح این 
روند تصریح کرد که همین فرمول ماده ۷۷ 
قانون تامین اجتماعی موجب کاهش حقوق 

واقعی بازنشستگان می‌شود.
او می‌گوید که معنای ساده و کلی دستور 
العمل بالا این است که بخش مهمی از مزد 
واقعی کارگر یعنی مزایای مزدی در هنگام 
محاسبه مستمری بازنشستگی کنار گذاشته 
شده و در تعیین حقوق بازنشستگی مورد 
محاسبه قرار نمی‌گیرد و این اولین گام ظلم 
است. در گام دوم به کمک فرمول قید شده 
در تبصره که بر متوسط یا میانگین دو سال 
آخر دلالت دارد، عملا همان مزد پایه نیز 
کاهش داده می‌شود چرا که ضریب حقوق 
پرداختی به حداقل حقوق در نظر گرفته 

نمی‌شود.

میانگین‌گیری دو سالانه، محل اعتراض 
بازنشستگان و کارگران

برای توضیح آن چه رخ می‌دهد باید این 
طور ارزیابی کرد که فرض کنیم در سال 
)فرضی( ۱۴۰۰ حداقل مزد ۱۰۰ تومان و 
مزد آقای الف ۱.۵ برابر حداقل مزد یعنی 

۱۵۰ تومان و تورم نیز ۳۰ درصد است. 
باز هم فرض کنیم در سال بعد )۱۴۰۱( 
همه مزد و حقوق‌ها به اندازه نرخ تورم 
افزایش یافته یعنی حداقل مزد  )۳۰درصد( 
۱۳۰ تومان و مزد آقای الف باز هم ۱.۵ برابر 
حداقل یعنی ۱۹۵ تومان تعیین شده باشد.

وقتی مزد اسمی یا عدد ریالی مزد به اندازه 
تورم زیاد می‌شود به این معناست که قدرت 
خرید به اندازه قدرت خرید سال گذشته 
حفظ شده یعنی با ۱۹۵ تومان می‌توانی 
همان‌قدر کالا خرید کنی که سال قبل با 
۱۵۰ تومان می‌توانستی! به گفته دیگر »مزد 

واقعی« شما افزایش نیافته است.
حالا با این فرض که آقای الف در تمام 
ماه‌های دو سال آخر نه غیبت یا کسری کار 
داشته که دریافتی او کمتر از ۱.۵ برابر و نه 
گاهی اضافه‌کاری کرده که دریافتی او از ۱.۵ 
برابر بیشتر بشود، مجموع مزد دو سال یا 
۲۴ ماه آخر و بعد متوسط دو سال و بالاخره 
مستمری بازنشستگی او براساس فرمول 
ماده ۷۷ و تبصره آن )متوسط مزد ماهیانه 

دو سال آخر(، مبلغ ۱۷۲.۵ تومان می‌شود.
پس باید توجه داشت در حالی‌که مزد 
آقای الف در تمامی ماه‌های دو سال آخر 
همیشه ۱.۵ برابر حداقل مزد بوده، میانگین 
به دست آمده ۱۷۲.۵ تومان و کمتر از ۱.۵ 

برابر حداقل مزد استخراج می‌شود! 
در این مثال ۱.۳۲ برابر حداقل مزد است.

این همان نسبتی است که به آن ضریب 
برقراری مستمری گفته می‌شود و در این 
روش تقریبا ۱۷.۴درصد کمتر از میانگین 

واقعی است.
دارند  باور  نمایندگانشان  و  بازنشستگان 

که این کاهش مستمری در واقع اجحاف 
محاسباتی است که هیچ توجیه منطقی 

ندارد و برای تغییر آن باید کنشگری کرد.
در واقع فعالان کارگری و نمایندگان 
راهکاری  باید  معتقد هستند  بازنشستگان 

باشد که چنین روندی رخ ندهد.
برای مثال فرج الهی برای تصحیح 
این روند گفته است که »هنگام برآورد 
متوسط دو سال آخر، به جای عدد ریالی 
یا مزد اسمی ۲۴ ماه آخر هر کارگر »ضریب 
حقوق« یا نسبت مزد پایه هر ماه به حداقل 
مزد همان سال به عنوان مبنای محاسبه 
مستمری بازنشستگی در نظر گرفته شود و 
متوسط گیری ماده ۷۷ روی این ضریب به 
عمل بیاید. در این صورت، حقوق ماهانه این 
مستمری‌بگیر ۱.۵ برابر حداقل مزد هر سال 
استخراج می‌شود و البته این نسبت باید در 
تمام سنوات مستمری بگیری حفظ شود و 

برقرار بماند.«
مساله این جاست دولت این فرمول را 
نمی‌پذیرد و اساسا اعتقاد به فرمول ماده ۷۷ 
دارد و به نظر نمی‌رسد قصدی برای ترمیم 

آن داشته باشند.
محل تامین متناسب سازی حقوق 

بازنشستگان کجاست؟
نکته این جاست که پیش از این نیز 
رضا فیضی‌نژاد، معاون فنی و امور بیمه‌ای 
صندوق بازنشستگی کشوری در توضیح روند 
متناسب سازی حقوق بازنشستگام گفته 
بود که »برای تامین احکام متناسب‌سازی 
بازنشستگان کشوری در سال ۱۴۰۴ به 
۹۲ همت بودجه نیاز است و حتما با تامین 
اعتبار از ابتدای سال ۱۴۰۴ احکام جدید 
بازنشستگان صادر و این موضوع نیز اجرا 

خواهد شد.
البته پیش از این، بودجه متناسب‌سازی 
بازنشستگان صندوق‌های کشوری،  حقوق 
لشکری و فولاد در لایحه ارسالی دولت به 
مجلس شورای اسامی حدود ۱۰۴ همت 
تعیین شده بود که در نهایت با رایزنی‌های 
صورت گرفته این رقم به ۱۶۰ همت افزایش 
یافت که با احتساب ۲۵ همت بابت معوقات 
ناشی از اعمال متناسب‌سازی سال ۱۴۰۳ در 
بودجه سال ۱۴۰۴، در مجموع ۱۸۵ همت 
برای سال آینده جهت اعمال متناسب‌سازی 
و  لشکری  بازنشستگان کشوری،  حقوق 
فولاد و معوقات متناسب‌سازی امسال، مورد 

موافقت قرار گرفته است.«
به گزارش اقتصاد ۲۴، ارقامی که فیضی 
نژاد از آن سخن می‌گوید یعنی برای 
سال آتی دولت ۱۸۵ هزار میلیارد تومان 
)۱۸۵۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ تومان( برای تامین 
بودجه متناسب سازی بازنشستگان نیاز 
دارد، ارقامی که اساسا هیچ توضیح دقیقی 
درباره مکان تامین آن نیست و از سوی دیگر 
به بازنشستگان مکرر وعده داده شده که در 
سال ۱۴۰۴، رقم ۴ میلیون تومان به حقوق 

آنان اضافه شود.
در هر حال به نظر می‌رسد متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان با ارقامی، چون ۵۰ و 
۱۰۰ و ۲۰۰ هزار تومان در ماه‌های مهر و 
آبان و رقم‌های کمتر از ۵۰۰ هزار تومان در 
آذر ماه جای گلایه و شکایت بسیار برای آنان 
داشته و در عین حال وعده ارقام میلیونی 
در سال ۱۴۰۴ چندان برای بازنشسته‌های 

مزدبگیر چندان قابل قبول نیست.

افزایش حقوق بازنشستگان در گرو اعتباری به بزرگی ۱۸۵۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ تومان!

 بازنشستگان ایرانی گرفتار معیشت و خسته از وعده‌های تکراری
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511/1اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه  چهار
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای 
شماره 140360306267002766 مورخ 1403/08/08 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه چهار 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم سمانه علی چی فرزند علی 
اکبر در ششدانگ یکباب منزل مسکونی به مساحت 97/36 متر مربع 
قسمتی از پلاک 69 فرعی 16- اصلی واقع در اراضی زرکش خراسان 
رضوی بخش  10 حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه چهار از محل مالکیت 
مشاعی زهرا بهادری محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 
طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 

1403/09/20. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/10/06 م.الف4508
 حمیدرضا افشار- رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه چهار 
مشهد

511/2آگهی موضوع ماده 3 ماده 13 آیین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی واراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140360303011007788 مورخه 1403/08/12هیات 
قانون مذکورمستقر در ثبت سبزوار تصرفات مالکانه و بلا معارض زهرا 
قلعه نوی  فرزند محمد علی    به ش ش 876صادره سبزوار کد ملی 
0790966735در ششدانگ یک باب ساختمان  به مساحت 133/74متر 
مربع قسمتی پاک 159فرعی از5 اصلی واقع در بخش3سبزوار 
خریداری مع الواسطه  از محل مالکیت رسمی طاهره الداغی وهادی 
الداغی      محرزگردیده است . لذا مراتب به منظور اطلاع عموم دردونوبت 
به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت  اعتراض دارند می توانند از تاریخ انتشار نوبت اول  آگهی 
به مدت دوماه اعتراض خود راه به این اداره تسلیم وضمن اقامه دعوی 
از طریق مراجع قضائی در مهلت یکماهه گواهی تقدیم دادخواست ارائه 
نمایند.در صورت انقضای مهلت مذکوروعدم وصول اعتراض سند مالکیت 

طبق مقررات صادر خواهد شد . مالف 403/503
تاریخ انتشار نوبت اول 1403/09/21
تاریخ انتشار نوبت دوم 1403/10/06

رئیس ثبت اسناد واملاک سبزوار-علی آب باریکی

511/3اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک گناباد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . 1ـ نظر 
به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 و برابر رای شماره 
140360306013002251 مورخ  1403/08/28هیات اول موضوع 
ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گناباد 
تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی  آقای هادی سبحانی یونسی 
فرزند عباس در ششدانگ یک باب  منزل به مساحت 221/28 متر 
مربع  قسمتی از پلاک  1292 فرعی ) نسبت به مساحت 123/25 
مترمربع خریداری مع الواسطه از آقای حسن قهرمانی(و قسمتی از 
پاک تجمیعی 1293 و1294 و1295 و1296 فرعی ) نسبت به 
مساحت 43/96 مترمربع خریداری مع الواسطه از آقای غلامرضا 
حیدریان شهری( و قسمتی از پلاک 4135 فرعی ) نسبت به مساحت 
54/07 مترمربع خریداری مع الواسطه از شرکت تعاونی مسکن چینی 
تقدیس شماره دو گناباد( از 3- اصلی واقع در اراضی قصبه شهر بخش 
یک حوزه ثبت ملک گناباد محرز گردیده است، لذا به موجب ماده 3 
قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 
15 روز از طریق این روزنامه و محلی / کثیرالانتشار در شهرها منتشر 
و در روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای 
اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در 
روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت 
محل وقوع ملک تسلیم و گواهی تقدیم و رسید اخذ نمایند. معترض 
باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست 
به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت 

محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم 
قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل 
نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را 
ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور 
سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست تاریخ انتشار نوبت 

اول: 1403/09/21. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/10/06 م.الف405
سید ضیاء الدین مهدوی شهری ـ رئیس ثبت اسناد و املاک 
گناباد

511/4اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای 
شماره 140360306271003415 مورخ 1403/08/29 هیات  
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشهد منطقه 
پنج تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای علی اصغر قرائی فرزند 
رمضان بشماره شناسنامه 7818 صادره از مشهد در ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی به مساحت 7913 متر مربع  قسمتی از پلاک  
124 - اصلی بخش  9 واقع در  جاده کلات نرسیده به دوراهی سده 
کارده جنب گاوداری متعلق به خود متقاضی ) سهام مشاعی( محرز 
گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 
خواهد شد.ضمنا صدور سند مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد 
شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/09/21. تاریخ انتشار نوبت دوم: 

1403/10/6 م.الف4523
بهروز صائبی – رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه 5 مشهد

511/5آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی

نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 و برابر رای 
شماره 140360306008005063 مورخ 1403/08/09 هیات  تعیین 
تکلیف موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی  طرقبه 
شاندیز تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی  سید محمد رضا اکبری 
به شناسنامه شماره  2752 کدملی 0939058588 صادره مشهد 
فرزند سید حسین مورد تقاضا و انتقال از محل مالکیت  مشاعی 
متقاضی داشته و تصرفات متقاضی نسبت به مالکیت ششدانگ یک  
قطعه محوطه مشتمل بربنا  به مساحت 343/25 متر مربع قسمتی از 
پلاک  شماره 1633 فرعی از93 اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 
6 حوزه ثبت ملک طرقبه شاندیز محرز گردیده است، لذا به موجب 
ماده 3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به 
فاصله 15 روز از طریق این روزنامه  محلی و کثیرالانتشار در شهرها 
منتشر و در روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین 
آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود 
را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و گواهی تقدیم و رسید اخذ 
نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت 
به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض 
در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند 
مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به 
دادگاه نیست . تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/09/21. تاریخ انتشار 

نوبت دوم: 1403/10/6 م.الف4565
حسن ابوترابی- مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک طرقبه 
شاندیز

511/6آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی

نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 و برابر رای 
شماره 140360306008004593 مورخ 1403/07/28 هیات  تعیین 
تکلیف موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی  طرقبه 
شاندیز تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی خانم ملیحه مصطفی ئی 

به شناسنامه شماره  97114 کدملی 0933334222  صادره مشهد 
فرزند حسن مورد تقاضا و انتقال از محل مالکیت  مشاعی متقاضی 
داشته و برابر فرم در خواست رج اول بنا شهرداری به شماره 8860 
مورخ 1399/07/13 که داخل  در محدوده شهر می باشد تصرفات 
متقاضی نسبت به مورد تقاضا احراز گردیده وبررسی های محلی 
کارشناس که حکایت از عدم تعارض وبلامنازع بودن متقاضی نسبت 
به مالکیت در ششدانگ یک قطعه محوطه به مساحت 282/19 متر 
مربع در قسمتی از پلاک  شماره 4145 فرعی از 1  اصلی واقع در 
خراسان رضوی بخش 6 حوزه ثبت ملک طرقبه شاندیز محرز گردیده 
است، لذا به موجب ماده 3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این 
آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این روزنامه  محلی و 
کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها رای هیات الصاق تا در 
صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند 
باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در 
محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم 
و گواهی تقدیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی 
محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل 
دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی 
دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد 
یا معترض، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه 
نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند 
مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست . تاریخ انتشار نوبت 
اول: 1403/09/21. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/10/6 م.الف4563

حسن ابوترابی- مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک طرقبه 
شاندیز

511/7اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک فریمان 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی 

آگهی موضوع ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای 
شماره 140360306022003323 هیات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ملک فریمان تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای  حسین برومند فرزند رجبعلی بشماره شناسنامه 5650 صادره 
از فریمان کد ملی 0848475941 دریک باب  منزل به مساحت 351 
متر مربع  پلاک 2961 فرعی از 276 اصلی واقع در بخش 13 از محل 
مالکیت رسمی متقاضی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم وپس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض ، دادخواست خودرا به مراجع قضایی تقدیم نمایند 
.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 
طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت اول: 

1403/10/06. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/10/23م.الف246
حسین مهرجو – رئیس ثبت اسناد واملاک فریمان

511/8اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140360306271003685  مورخ 1403/۰۹/12 
هیات موضوع قانون تعین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در  واحد ثبتی حوزه ثبت ملک  مشهد منطقه 
5 تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی خانم  زرافشان میرزا دوستی 
فرزند شاه رضا به شماره شناسنامه 227 صادره از مشهد در ششدانگ 
اعیان   یک باب منزل به مساحت 163/80  مترمربع قسمتی از پلاک 
فرعی از باقیمانده 79 اصلی  بخش 9 واقع در  انتها خیام شمالی- 
اسماعیل آباد میرزا دوستی 4 پلاک 21 اعیان متعلق به خود متقاضی 
و عرصه موقوفه آستان قدس محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.م.الف 4663
تاریخ انتشار نوبت اول :1403/10/6.تاریخ انتشار نوبت دوم 

1403/10/22:
بهروز صائبی- رئیس ثبت اسناد و املاک ناحیه 5 مشهد


